<sup>88</sup> Sul punto Ferrary 1982, p. 737 e, più in generale sull'*auctoritas senatus* come fondamento (insieme con la *dignitas*) dell'ideologia ottimate, p. 743 ss.

*ut si senatus dominus sit publici consilii, quodque is creverit defendant omnes, et si ordines reliqui principis ordinis consilio rem publicam gubernari velint, possit ex temperatione iuris, cum potestas in populo, auctoritas in senatu sit, teneri ille moderatus et concors civitatis status, praesertim si proximae legi parebitur,*

mentre dall'altro lato, di fronte alle caute perplessità messe in bocca a suo fratello Quinto e ad Attico (Cic. *leg.* 3, 28 i.f. e 3, 29), è costretto ad ammettere come: *non enim de hoc senatu nec his de hominibus qui nunc sunt, sed de futuris, ... haec habetur oratio.*

In questa nota di mestizia di Cicerone, che denuncia poi implicitamente, nel prosieguito del passaggio, l'inadeguatezza dell'assemblea senatoria del suo tempo, ammettendo l'impossibilità di avere un senato deprivato di qualsiasi soggetto che sia *vitii particeps*, vi è la plastica rappresentazione dello sfaldamento delle istituzioni repubblicane.

Ma al di là di questa dimensione di sfaldamento, nel complesso la dialettica senato-magistrati appare, in questa teoria politico-istituzionale, declinata nelle logiche di un rapporto di mandato al quale si 'deve' obbedire, fondato quindi sul principio del *senatui parere*. L'uso del verbo *pareo*, con la sua riconducibilità alla sfera semantica dell'obbedienza, del vincolo, quasi della sottomissione, è d'altra parte non estraneo alla riflessione giurisprudenziale proprio sui *mandata* magistratuali, come suggerisce per esempio Ulp. 36 *ad ed.*, D. 27, 8, 1, 6, testo in tema di responsabilità magistratuale per una mancata *datio tutoris*:

*Magistratibus imputatur etiam, si omnino tutor vel curator datus non sit: sed ita demum tenentur, si moniti non dederint. Ideo damnum, quod impuberes vel adulescentes medio tempore passi sunt, ad eos magistratus pertinere non ambigitur, qui munere iniuncto mandato non paruerunt.*

In una più ampia rassegna (su cui converge l'intero frammento D. 27, 8, 1) della convenibilità in giudizio di magistrati (municipali e urbani) e promagistrati per responsabilità nell'ambito della materia tutelare, Ulpiano<sup>89</sup> si serve dell'espressione *mandato non parere* per indicare l'inerzia di un magistrato, nel caso di specie un magistrato municipale, nel non aver proceduto alla *datio* di un tutore o di un curatore: afferma infatti come non vi sia alcun dubbio che quanti fra i magistrati, avendo assunto la carica (*munere iniuncto*), non avessero ottemperato al mandato, avrebbero risposto per il danno nel frattempo subito da impuberi o adolescenti.